



Barnhälsovårdsenheten

Verksamhetsberättelse 2022

Målen med det nationella barnhälsovårdsprogrammet

Barnhälsovårdens mål är att bidra till bästa möjliga fysiska, psykiska och sociala hälsa för barn. Detta genom att främja barns hälsa och utveckling, förebygga ohälsa hos barn, samt tidigt identifiera och initiera åtgärder vid problem med barns hälsa, utveckling och uppväxtmiljö.

För att uppnå målen behöver barnhälsovården erbjuda insatser till alla barn och föräldrar och ytterligare förstärkta insatser till barn och vårdnadshavare när det finns behov av det. Dessa insatser finns beskrivna i det nationella barnhälsovårdsprogrammet.

En viktig målsättning med programmets utformning är att det ska bidra till en jämlik och rättvis barnhälsovård för alla barn i Sverige.

Utgångspunkter för programmets form och pedagogik är att tydliggöra:

- barnhälsovårdens insatser för alla barn
- barnhälsovårdens ytterligare insatser för alla barn vid behov
- barnet i sin familj och dess uppväxtmiljö
- barns och föräldrars delaktighet
- hälsoövervakning – att följa barnets hälsa, utveckling och livsvillkor över tid
- hälsosamtal och hälsofrämjande förhållningssätt
- ytterligare insatser utifrån barnets hälsa, utveckling och livsvillkor
- betydelsefulla faktorer att uppmärksamma utifrån kunskapen om hälsans bestämningss faktorer
- tvärprofessionellt arbete genom teambesök och konsultation
- samverkan med t.ex. andra vårdgivare, förskolan och socialtjänsten.

Barnhälsovården

Verksamhetsberättelse 2022

Innehåll

Innehåll.....	3
Sammanfattning och kommentarer	4
Centrala barnhälsovårdsenheten	5
Organisation.....	5
Personal	5
Ekonomi	6
Aktiviteter	6
Kravspecifikation	6
Personalförändringar CBHV	6
Verksamhetsuppföljning	6
Regionala tillägg i Rikshandboken.....	6
BHV-aktuellt	6
Styrgrupp samverkan Barn och Unga.....	7
SAMBUHS (Hälso- och sjukvårdens samverkansgrupp barn och unga)	7
Hembesök	8
BUME.....	8
Barnhälsovårdsjournal Growth	8
Barnhälsovårdsjournal VISUS	8
Svenska barnhälsovårdsregistret BHVQ.....	9
Centrala barnhälsovårdsenheters nationella råd.....	9
Årsrapport 2022.....	9
Vaccinationer	10
Vaccination mot kikhosta för gravida	10
Vaccination mot vattkoppor	10
RS-virus	11
Amning och rökning.....	11
Bokstart och Viva språket.....	11
Ny organisation med Förstärkt barnhälsovård	11
Ny introduktionsutbildning	12
Utbildningar och samverkan	13
Barnhälsovårdens program universell+	15

Sammanfattning och kommentarer

BVC-verksamheten utgår från ett folkhälsoinriktat och psykosocialt perspektiv. Riktlinjer, mål och kvalitetskriterier för BVC:s verksamhet finns formulerade i [Kravspecifikation Barnhälsovård Hälsoval Örebro län](#). Kravspecifikationen revideras årligen och beslutas av Regionstyrelsen.

Antalet nyfödda barn inskrivna i Region Örebro län vid årsskiftet 2022/2023 var 3020 vilket är en minskning med 335 (- 10,5%) sedan 2021/2022.

Den digitala Barnhälsovårdsjournalen Growth driftsattes 8 januari 2019. Efter ca en månad valde BVC i Örebro (inkl. Odensbacken och Lekeberg), BVC i Söder samt Nora och Hällefors att återgå till pappersjournal förutom för tillväxt. Från december 2020 dokumenterar alla BVC vaccinationer i Growth och från mars 2022 så har alla BVC i länet sin dokumentation i Growth förutom journalföring för 5-åringar som fortsatte med pappersjournal. Growth har under året gått över från projekt till förvaltning. [Visus/Cambio Cosmic](#) kommer att bli Region Örebro läns nya vård-informationsstöd för hälso- och sjukvården med införandet planerad till kvartal 2 2024.

Årsrapporter för åren 2019-2022 har inte verkställts då inga datauttag varit möjliga bl.a. pga journalbyte vilket försvårat kvalitetsutveckling av länets barnvårdscentraler. Under 2022 har ny projektledare utsetts för att möjliggöra datauttag till BHVQ.

Den 1 september 2021 infördes en ny organisation inom förvaltningen för hälso- och sjukvård med bl.a. en sammanslagning av länets barnmottagningar med barnkliniken USÖ till ett sammanhållet verksamhetsområde Barn- och ungdomsmedicin. Enheten Förstärkt barnhälsovård i Nära vård/Vårdcentraler södra länsdelen, tog över ansvaret för barnläkarkonsulter vid BVC i hela regionen. Enheten har också sjukskötersketjänster vars uppgift bl.a. är att bistå BVC i länet när det finns vakanta BHV-sjukskötersketjänster.

Barnhälsovården har deltagit i den nationella satsningen Bokstart, en samverkan mellan folkbiblioteken, förskola och BVC. Det har lett fram till generella insatser och nätverk i länet men även ett riktat pilotprojekt "Viva språket" som skall ge utökat stöd för språklig utveckling för de barn och familjer som är i behov av det.

Centrala barnhälsovårdsenheten 2023-02-23

Leif Ekholm
Maria Stark
Lena Dahlgren Rutfjäll
Johanna Karlhager
John Ryberg
Hanna Lovanius

Centrala barnhälsovårdsenheten

Som stöd för länets barnhälsovård finns Centrala barnhälsovårdsenheten (CBHV-enheten).

CBHV-enheten formulerar riktlinjer, bedriver fortbildning och handleder personal vid Barnavårdscentralerna (BVC).

CBHV ger service till BVC, sammanställer årsrapport över BVC-verksamhet samt utvecklar det förebyggande arbetet för barn. BHV-enheten skriver egen Verksamhetsplan och Verksamhetsberättelse (se RÖL/Barnhälsovården/[Dokument](#)).

CBHV ska verka för

- att länets barnhälsovård utövas i enighet med riktlinjerna i ”[Kravspecifikation Barnhälsovård](#)” (Hälsoval Örebro län, Krav- och kvalitetsbok, bilaga 1)
- utarbetande av övergripande program för barnhälsovård i Region Örebro län
- fungerande vårdkedjor mellan BHV och andra vårdgivare och myndigheter
- fortbildning inom verksamhetsområdet
- kvalitets- och utvecklingsarbete av barnhälsovård i Region Örebro län och nationellt.

CBHV är remiss- och kontaktinstans för frågor som rör barns hälsa regionalt och nationellt.

Mål och aktiviteter förankras i närsjukvårdens ledningsgrupp och hos vårdcentralschefer samt andra vårdgivare och myndigheter.

Organisation

Chef Karolina Stridh

Förvaltning Hälsoval på Staben Hälso- och sjukvård.

Personal

- | | | |
|---|------------|------------------------------|
| • Barnhälsovårdsöverläkare
Medicinskt ansvarig | 100 - 80 % | Leif Ekholm (LE) |
| • Verksamhetsutvecklare
Barnsjuksköterska | 100 - 80 % | Maria Stark (MS) |
| • Verksamhetsutvecklare
Specialistpsykolog | 40 % | Lena Dahlgren Rutfjäll (LDR) |
| • Verksamhetsutvecklare
Logoped | 40 % | Johanna Karlhager (JK) |
| • Barnläkare | 20 % | John Ryberg (JR) |

- Administratör 40 % Hanna Lovanius (HL)

Ekonomi

CBHV

• Budget	3 584 000 kr
• Intäkter	434 892 kr
• Personalkostnader	-2 819 825 kr
• Övriga kostnader	-750 350kr
RESULTAT	448 850 kr

Kommentar: Barnhälsovårdens nationella dagar den 27-29 september i Örebro bidrog särskilt till intäkter och kostnader under år 2022.

Aktiviteter

Kravspecifikation

Riktlinjer, mål och kvalitetskriterier för BVC:s verksamhet finns formulerade i [Kravspecifikation Barnhälsovård Hälsoval Örebro län](#). Kravspecifikationen revideras årligen och beslutas av Regionstyrelsen.

Personalförändringar CBHV

Hösten 2022 minskade Barnhälsovårdsöverläkaren sin tjänst med 20% vilket frigjorde utrymme för förstärkning med barnläkarkompetens i samma omfattning.

Enheten Förstärkt barnhälsovård har från september 20% psykolog och 20% barnläkare med uppdrag att förbättra de preventiva insatserna mot övervikt/obesitas inom barnhälsovården. Detta arbete sker i nära samverkan med CBHV-enheten.

Verksamhetsuppföljning

I CBHV-enhetens planering ingår att besöka varje enskild BVC för verksamhetsuppföljning vartannat år. Under året har CBHV haft digitala verksamhetsuppföljningar med 16 BVC.

Regionala tillägg i Rikshandboken

Rikshandboken har länkar till 67 regionala tillägg för Region Örebro län. Dokumenten finns publicerade på CBHV-enhetens sidor på Vårdgivarwebben. Under året har ett förberedande arbete gjorts för överföring till Platina. CBHV ansvarar för innehåll och uppdateringar och har regelbundna kontakter med Rikshandbokens redaktion.

BHV-aktuellt

Under 2022 har CBHV publicerat fyra nummer av vårt informationsblad "BHV-aktuellt". Det innehåller kortfattade nyheter och information till personal som arbetar med BVC i Region Örebro län.

Styrgrupp samverkan Barn och Unga

Regionala samverkansrådet är ett organ för information, samråd och samverkan i frågor som är av gemensamt intresse för kommunerna i Örebro län, Region Örebro län, Örebro läns idrottsförbund och Örebro läns bildningsförbund. [Vård, välfärd, folkhälsa](#). Verksamhetsutvecklare Maria Stark är representerad i gruppen.

En utredande arbetsgrupp tillsattes med uppgift om att få till en effektiv samverkan för de barn och unga som riskerar att ”falla mellan stolarna”. I uppdragen ingår att ta fram kunskapsunderlag och riktlinjer för samverkan mellan kommuner och Region inom respektive område. Under 2022 har gruppen arbetat med nedanstående uppdrag:

- Förskolebarn med intellektuell funktionsnedsättning (IF)
- Barn med sammansatt problematik
- Restriktivt ätande

Inget av ovan uppdrag färdigställdes under 2022.

SAMBUHS (Hälso- och sjukvårdens samverkansgrupp barn och unga)

Samverkansgruppen har bl.a. uppdraget att vara informationsbärare för regionens frågor till Utvecklingsgruppen Barn och Unga. Barnhälsovårdsöverläkaren är representerad i SAMBUHS.

SAMBUHS har under 2022 fått ny sekreterare och uppdragsbeskrivningen har setts över men inte resulterat i några förändringar. Specialistbarnhälsoteamen som pausats har utretts av Välfärd och folkhälsa men inga förslag eller förändringar etc under 2022.

Barnhälsovårdens Nationella dagar 27-29 september

2022 arrangerade Centrala barnhälsovårdsenheterna i Region Örebro län tillsammans med Region Värmland och Dalarna landets nationella Barnhälsovårdsdagar. Temat var *Barnets bästa i nöd och lust*. Landshövding Maria Larsson invigde mötet. Det var sammanlagt 126 delegater från hela Sverige som samlades i Örebro.

Barnhälsovårdsdagarna hålls årligen sedan slutet av 1970-talet. Under pandemin har de hållits digitalt men nu var det åter dags att träffas fysiskt vilket var uppskattat. Mötena är för att de centrala barnhälsovårdsenheterna ska kunna diskutera gemensamma frågor. De olika professionerna (barnhälsovårdsöverläkare, verksamhetsutvecklare, psykologer, logopeder, dietister, administratörer) träffas även i egna möten i samband med dagarna. De arrangerade regionerna höll en pausaktivitet med gymning i bästa 80-tals stil med Susanne Lanefelt (!). På kvällen den 28:e hölls en bankettmiddag på Club 700 Conventum.

Folkhälsomyndigheten, Socialstyrelsen och Sveriges Kommuner och Regioner var inbjudna för att ge aktuell information. Samtidigt redovisar BHV NAG (Nationella Arbetsgruppen) och alla BHV NUG:ar (Nationella Utvecklingsgrupper) inklusive nationella CBHV-rådet om vad de arbetat med under året och vad som är på gång.

Projekt och ämnen som berör barnhälsovård presenteras som föreläsningar, seminarier och posters. Gästföreläsare var bl.a. barnläkare Jonas Ludvigsson som höll en uppskattad föreläsning om "Pandemier de senaste 3000 åren". När kommer nästa?". Örebro bidrog med lite historia som BVC:s föregångare Mjölkdroppen på Storgatan 3 och med ett avsnitt ur NA lördagen 25/9 1943: "SYSTER INGEBORG ger beröm åt barn och föräldrar". Se även [BHV-aktuellt 2022-10-20](#).

Hembesök

Hembesök är på många sätt en överlägsen arbetsmetod och alla nyblivna föräldrar ska erbjudas hembesök i nyföddhetsperioden. Under 2022 har de flesta BVC erbjudit hembesök enligt Nationella programmet. Fyra BVC har även erbjudit någon form av utökat hembesöksprogram i samverkan med kommunens kurator på respektive familjecentral.

Målet är att 85 % av alla nyblivna föräldrar ska erhålla ett första hembesök. För verksamhetsår 2022 kan inte täckningsgraden för hembesök redovisas.

BUME

Barnhälsovårdsenheten, Ungdomsmottagningen, Mödrahälsovårdsenheten och Elevhälsans Medicinska enhet har ett mångårigt samarbete och kallar sig tillsammans BUME. De olika enheternas hälsofrämjande arbete har mycket gemensamt. Under 2022 träffades gruppen vid två tillfällen på plats med representanter från alla enheter. Vid höstens möte var även Förstärkt barnhälsovård nära vård representerad.

Barnhälsovårdsjournal Growth

Barnhälsosystem Growth/eWeave driftsattes 8 januari 2019 med uthopp från NCS Cross. Efter ca en månad upplevde BVC i Örebro (inkl. Odensbacken och Lekeberg), BVC i Söder samt Nora och Hällefors svårigheter med systemet och valde att återgå till pappersjournal förutom för tillväxt som fortsatt dokumenterades i Growth. Dokumentationen av barnhälsovård i länet blev därmed uppdelad i två olika system. Alla BVC:er dokumenterade dock tillväxt i Growth. Från december 2020 dokumenterades även alla vaccinationer i Growth och från mars 2022 så har alla BVC i länet all sin dokumentation i Growth förutom journalföring av 5-åringar som fortsattes med i pappersjournalen. Barnhälsovårdsjournal Growth har under året gått över från projekt till förvaltning.

Barnhälsovårdsjournal VISUS

Visus kommer att bli Region Örebro läns nya vårdinformationsstöd för hälso- och sjukvården. Vårdinformationsstödet består av Cambio COSMIC. För barnverksamheterna innebär Visus bl. a. en sammanhållen journal, dvs i praktiken en journal per barn oavsett vårdenhets. Ett utvecklingsarbete genomfördes under 2021. Införandet av Visus är planerat till kvartal två 2024.

Svenska barnhälsovårdsregistret BHVQ

Vid upphandling 2016 av Barnhälsosystem, dvs. BHV-journal Growth, var avsikten att få till en automatisk överföring, med migrerade data från BHVsystem, till det nationella barnhälsovårdsregistret [BHVQ](#). BHVQ skulle ersätta det lokalt utvecklade och gamla BHVsystem.

Våren 2020 fattade styrgruppen för Growth beslut om att starta ett projekt med mål att införa BHVQ, projektledare utsågs som dock strax efteråt avslutade sin tjänst. Ny projektledare utsågs, ett möte med registerhållare för Growth och med företaget eWeave hölls i början på hösten 2021. Under hösten 2022 tillsatte IT ny projektledare för utdata till BHVQ.

P.g.a. problem med datauttag har Region Örebro län inte sedan år 2019 kunnat leverera den årliga amnings- och rönkningsstatistiken till Socialstyrelsen.

Centrala barnhälsovårdsenheters nationella råd

Centrala barnhälsovårdsenheters nationella råd (CBHV-rådet), är en gemensam samordnande funktion för de centrala barnhälsovårdsenheterna, med uppgift att bistå dem i att förvalta, följa upp och utveckla det nationella barnhälsovårdsprogrammet.

Verksamhetsutvecklare från Region Örebro län har under 2022 suttit med i rådet som representant för yrkesgruppen barnsjuksköterskor. Under året har bl.a. en uppdragsbeskrivning för arbete i CBHV rådet tagits fram. Motionsförfarandet inför de Nationella barnhälsovårdsdagarna har ändrats, för att möjliggöra en öppen diskussion kring innehållet innan respektive region röstar. CBHV rådet bjuder även årligen in Barnhälsovårdens nationella utvecklingsgrupper (NUG) till möten där respektive NUG får presentera sitt arbete.

Årsrapport 2022

Antalet nyfödda barn inskrivna i Region Örebro län vid årsskiftet 2022/2023 var 3020 vilket är en minskning med 355 (- 10,5%) nyfödda jämfört med 2021/2022.

[BHV-årsrapport](#) sammanställs vanligen i överensstämmelse med "[Kravspecifikation Barnhälsovård](#)". Årsrapporter för åren 2019-2022 har inte varit möjliga att sammanställa då inga datauttag har varit möjliga vilket försvårat kvalitetsutveckling av barnhälsovården och länets barnvårdscentraler.

Vaccinationer

För verksamhetsår 2019-2022 har vaccinationer levererats med tveksam validitet till Folkhälsomyndigheten och Nationella vaccinationsregistret (NVR). Från december 2020 sker all dokumentation av vaccinationer i BHV-journal Growth och både under 2020 och 2021 genomfördes utvecklingsarbeten i syfte att förbättra validiteten.

Täckningsgraden för 2022 har ökat vilket tyder på att fler vaccinationer registreras i NVR men fortfarande är täckningsgrad/rapportering inte av tillräcklig kvalitet (se BHV aktuellt 2023-01-12).

Vaccination mot kikhosta för gravida

FoHM kom den 15 Augusti 2022 med en rekommendation om att erbjuda gravida vaccin mot kikhosta. Syftet var att skydda barnet som med mammans vaccination via placenta får skyddande antikroppar mot kikhosta. Studier har visat att vaccinationen ger en hög skyddseffekt 95% mot död (barn <2 mån) och >90% mot sjukhusvård (barn <3 mån). Barnet till vaccinerad moder följer rekommenderat barnvaccinationsprogram inklusive ev. extradoser till förtidigt födda barn eller vid utlandsresa (3+1 schema). Barnhälsovårdsöverläkaren var med att implementera rutiner för vaccination i länet bl.a. med att föreläsa för barnmorskemottagningarna om kikhosta och vaccination mot kikhosta.

Vaccination mot vattkoppor

Före pandemin utredde FoHM ett förslag om vattkopps- och bältrosvaccin i det allmänna vaccinationsprogrammet som talade för ett införande men där Statens medicinskt-etiska råd (SMER) hade invändningar och var emot förslaget (jan 2020). Under pandemin har utredningen vilat men nu åter öppnats och som nu även kommer kunna ta hänsyn till att det kommit ett nytt bältrosvaccin. Utredningen planeras bli klar under åren 2023.

I Region Örebro har barnhälsovården erbjudit vattkoppsvaccin om föräldrar efterfrågar vaccination mot kostnad för vaccinet (f.n. 550 kr/dos). Vaccinations-täckningen är enligt försäljningssiffror ca 17% att jämföra med ca 20% för hela landet. Erfarenheter från att föräldrar behöver betala för vaccinationer resulterar i ojämlik vaccination och är således olycklig även om det är billigare och underlättar för föräldrar om barnhälsovården erbjuder vaccination jämfört med privata vaccinationskliniker. Utfall av FoHM:s utredning kommer troligen avgöra om och hur vattkoppsvaccination kommer att erbjudas framöver.

RS-virus

Precis som förra året blev det ett stort utbrott av RS-virusinfektion i november. För att minska smittspridning bidrog BVC med att informera om RS bl.a. med en rekommendation om att äldre syskon till barn under sex månader bör vara hemma från förskolan under de veckor som smittspridning är som högst samt med att sätta upp en affisch i BVC-lokaler med ”Skydda ditt barn mot RS-virus”.

Amning och rökning

Amning är en friskfaktor på både kort och lång sikt (”spädbarns bästa mat”). WHO och Livsmedelsverket rekommenderar att barnet får enbart bröstmjolk under de första sex månaderna.

P.g.a. problem med datauttag har Region Örebro län inte sedan år 2019 kunnat leverera den årliga amnings- och röningsstatistiken till Socialstyrelsen.

Bokstart och Viva språket

I samverkan med stadsbiblioteken delas bokpåsar ”Språka mera påsar” ut till alla BVC. Dessa innehåller böcker, spel och lekmaterial som stimulerar till språkligt samspel mellan förälder och barn. BHV-sjuksköterskan kan visa dessa för familjer samt inspirera till att låna hem påsar från biblioteket. På BVC i Vivalla kan familjerna låna påsen direkt på BVC.

Viva språket är en samverkan mellan barnhälsovård, folkbibliotek, logopedmottagning, familjecentral och förskolor i området Vivalla. Biblioteket Örebro kommun har tillsammans med BHV lokalt fått medel från Kulturrådet för att kunna anställa samordnare för Viva språket samt logopedresurs som håller föräldrautbildningar. Medel för denna förstärkta insats finns för åren 2022-2024.

Våren 2022 hölls första föräldrautbildningen KOMiTID från kurskonceptet AKKtiv. Dessa kurser riktar sig till familjer vars barn kan behöva extra språkligt stöd. Grupperna leds av två regionanställda logopeder som har 20% arbetstid förlagd inom ramen för Viva språket.

Ny organisation med Förstärkt barnhälsovård

Den 1 september 2021 infördes en ny organisation inom förvaltningen för hälso- och sjukvård som innebar att sjukvården nu organiseras i tre områden; nära vård, specialiserad vård och psykiatri samt ett område för forskning och utbildning. I september 2022 genomfördes sammanslagningen av länets barnmottagningar med barnkliniken USÖ till ett sammanhållet verksamhetsområde Barn- och ungdomsmedicin .

Från samma datum tog enheten Förstärkt barnhälsovård, med placering i Nära vård/Vårdcentraler södra länsdelen, över ansvaret för bemanningen med barnläkar-konsulter vid BVC i hela regionen. Enheten Förstärkt barnhälsovård har också en personalpool med sjukskötersketjänster vars uppgift bl.a. är att bistå BVC i länet när det finns vakanta BHV-sjukskötersketjänster. Barnhälsovårdens uppfattning nationellt och även lokalt CBHV:s är att personalpooler inte är lämpliga då kontinuitet och kvalité riskerar bli bristfällig.

Ny introduktionsutbildning

Under 2022 har CBHV introducerat en sammanhållen introduktionsutbildning för ny BHV-personal. Utbildningens kurser vänder sig till BHV-sjuksköterskor, BHV-läkare och BHV-psykologer. Även läkare i allmänmedicin eller barn- och ungdomsmedicin är välkomna att delta, likaså om man som anställd på BVC önskar uppdatera sina kunskaper. Utbildningstillfällen fördelas över året och kan påbörjas vår- eller hösttermin. Vissa utbildningstillfällen erbjuds endast en gång per år. Det är lämpligt att börja med "Startutbildningen".

Kursen består av föreläsningar av olika yrkesgrupper och specialiteter samt patientfall/diskussioner och innehåller bl a: BHV-organisation, Nationella riktlinjer, BHV-programmet, universellt och riktat vid behov, Arbetssätt för BHV-personal, Uppföljning av utveckling, Tal- och språkutveckling, Tillväxt, Vaccinationer, Sömn, kost, Psykosociala riskfaktorer, "BHV-pediatrik", vanliga frågeställningar på BVC, vanliga kirurgiska och ortopediska frågeställningar på BVC, Barn som far illa och anmälningsplikt, Smitta i förskolan.

Utbildningar och samverkan

BHV-dagar och övriga utbildningar

- Startutbildning - Barnhälsovårdens utbildning för ny BHV-personal
- EPDS-utbildning: Målgrupp BHV-sjuksköterskor. Utbildning vid sex tillfällen. (U.Granbom, M.Furuholm Petrovic, S.Norén).
- Psykisk hälsa/ohälsa hos små barn och deras föräldrar ½ dag
- Hembesök ½ dag x 2.
- Hörselscreening 2 dagar.
- Barn i utsatthet ½ dag.
- Synundersökning ½ dag.
- Ny på BVC ½ dag.
- Språkutveckling hos förskolebarn ½ dag.
- Förebygga övervikt och obesitas ½ dag x 2.
- Utbildning i amningsstöd ½ dag x 4
- Barnkonventionen och Barnrättsfrågor ½ dag x 2

Föreläsningar för studenter

- Utbildning barnhälsovård för specialistutbildningarna sjuksköterskor, universitet. (LE)
- Utbildning barnhälsovård på läkarprogrammet, universitet. (LE,)

Nationella/regionala konferenser/kurser/utvecklingsarbeten

- Nationell BHV-konferens, vårdutvecklare, psykolog, administratör, 2½ dag, (LE, MS, LDR, HL, JK)
- MBHV-psykologernas nationella studiedagar, 3 dag, (LDR)
- Regional konferens för BHV-teamen i DUSTWX-län, 1 dag. Aktuell utveckling inom BHV. Teamen är representerade med 3-8 pers. (MS, LE, ,JK LDR)
- Regionträff för psykologer i BHV-enheterna, 1 dag. (LDR)
- Nationell träff för psykologer i BHV-enheterna, 1 dag. (LDR)
- 1177.se, redaktionellt arbete (LE)
- Nationellt kvalitetsregister för Barnhälsovård i Sverige. ([BHVQ](#))
- Deltagande i expertgrupp nationell vaccinupphandling, SKL/Adda. (LE)
- Deltagande i FHMs referensgrupp för nationella vaccinationsprogram (LE)
- Deltagande och föreläsare i projekt "Sverige fritt från livmoderhalscancer".
- Barnhälsovårdens nationella Utvecklingsgrupp för vaccinationer. (LE)
- Centrala barnhälsovårdsrådet, CBHV (MS)
- Nationella Utvecklingsgrupper (NUG) (LDR, JK, MS, JR, LE)

Lokal samverkan/arbetsgrupper

- Strategiskt föräldraskapsstöd referensgrupp. (MS)
- Viva språket samverkan kring stöd för barns språkutveckling i Vivalla (JK)
- Arbetsgrupp för revidering av "Riktlinjer för samverkan kring barn och unga med neuropsykiatrisk problematik och/eller intellektuell funktionsnedsättning" (LDR)
- Länssamverkan Nätverk för föräldraskapsstöd. (MS)
- Deltagande i Hälsovalsenhetens informationsdagar. (LE, MS, LDR, JK)
- SAMBUHS (Samverkan i Barn- o Ungdomsfrågor i Hälso- och Sjukvården). (LE)
- Utvecklingsgrupp barn och unga, samverkan region och kommuner inom områdena folkhälsa, social välfärd och vård. (MS)
- Gruppträffar för alla BHV-sjuksköterskor, 5 tillfällen 4 ggr./år. (MS, LE,)
- Vaccinationsgruppen (Läkemedelskommittén). (LE)
- Länssamverkan föräldraskapsstöd. (MS)
- Länsamningsgruppen. (MS)
- Programråd för specialistsjuksköterskeutbildningar Örebro universitet. (MS)
- Träffar med öppenvårdsbarnläkarna i länet (HÖV). (LE)
- Referensgrupp Barnhälsovård. (LE, MS, LDR, HL)

Barnhälsovårdens program universell+

En översikt av hälsoövervakning BB, BMM och BVC 2023-02-23

Efter behov ska ytterligare samtal, vägledning och insatser erbjudas samt samverkan ske med andra vårdgivare, förskola (BHT) och socialtjänst.

Hälsobesök	Personal/Besök	Innehåll - se även <u>Rikshandboken</u>	Vaccination/screening
0-6 dagar	Barnläkare BB (6-72 tim) Hemg <24 t: Barnläkare BB Hemg <48 t: Återbesök BMM: telefon, besök/hembes. Hemg >48 t: Telefon KK	K-vitamin profylax för nyfödda Föräldrars egna frågor. Stöd amning/uppfödning, skötsel, SIDS, skakvåld. Somatisk undersökning, tillväxt. KK/BMM har ansvaret för hälsoövervakning.	POX (saturationsmätning) HB om moder HBsAg+, ev. HB IG PKU (snarast efter 48 tim) OAE (hörselmätning)
1 - 3 veckor	2-3 besök Hembesök (1-7 d efter hemkomst BB/kontakt BMM) Sjuksköterska 2 v	Föräldrars egna frågor. Information BHV-program, graviditet och förlossning, små barns behov, stöd amning/uppfödning, D-vitamin, EPDS, sömn, rökning, alkohol, SIDS, skakvåld, barnsäkerhet, kemikalier, utevistelse, sol. Hälsa, tillväxt, somatisk undersökning.	Bedömning behov av BCG och påskyndat vaccinationsschema.
4 veckor	Teambesök (läkare)	Föräldrars egna frågor. Hälsa, tillväxt, somatisk undersökning, stöd amning/uppfödning, stimulans, tala, sjunga föräldra-barnkontakt, föräldrars gemensamma ansvar, föräldraledighet, barnsäkerhet. 4 v Psykomotorisk utveckling. 6-8 v Psykomotorisk utveckling. 3-5 mån Enskilt föräldrasamtal Föräldraskapsstöd i grupp (6-8 tillfällen t.o.m. 12 m)	4 v Hepatit B om moder HBsAg+ 4-8 v BCG om ökad risk
6 - 8 veckor	Sjuksköterska 6 v Sjuksköterska 8 v Föräldragrupp		6 v Rotavirus 6-8 v EPDS, våldsutsatthet
3 - 5 månader	Sjuksköterska 3 mån Sjuksköterska 4 mån Sjuksköterska 5 mån Föräldragrupp		3 och 5 mån Difteri/Stelkramp/Kikhosta/Polio/Hib/ HepatitB+Pneumokocker+Rotavirus

Hälsobesök	Personal/Besök	Innehåll - se även <u>Rikshandboken</u>	Vaccination/screening
6 månader	Teambesök (läkare) Föräldragrupp 2-12 mån	Se 3-5 mån Psykomotorisk utveckling. Föräldraskapsstöd i grupp (6–8 tillfällen t.o.m. 12 m)	
8 månader	Hembesök Föräldragrupp	Föräldrars egna frågor. Hälsa, tillväxt, somatisk undersökning, tänder/inspektera framtänder, mat och matvanor, stimulans, tala, sjunga, språk, skärmvanor, föräldra-barnkontakt, föräldrars gemensamma ansvar, föräldraledighet, barnsäkerhet, egenvård, barnomsorg. 10 mån Psykomotorisk utveckling. 18 mån Psykomotorisk utveckling. Föräldraskapsstöd i grupp (6–8 tillfällen t.o.m. 12 m)	Hörselanamnes
10 månader	Sjuksköterska Föräldragrupp		
12 månader	Läkare (team) Tandhälsovård (barn i risk) Föräldragrupp		Difteri/Stelkramp/Kikhosta/Polio/Hib/ Hepatit B + Pneumokocker
18 månader	Sjuksköterska		Mässling-Påssjuka-Röda hund
2,5 - 3 år	Sjuksköterska	Föräldrars egna frågor. Familjesituation. Hälsa, tillväxt, mat och matordning, toalettvanor, fysisk aktivitet, skärmvanor, barnsäkerhet. Barnomsorg, hur går det i grupp, lekkamrater. 2,5-3 år Psykomotorisk utveckling. 4 år Psykomotorisk utveckling.	Språkbedömning BMI
4 år	Sjuksköterska		Synprovning Språkbedömning Hörselmätning BMI
5 år (6 år)	Sjuksköterska	Föräldrars egna frågor. Hälsa, tillväxt, fysisk aktivitet. Vid behov Psykomotorisk utveckling. Epikris. Hälsoövervakning tas över av Elevhälsan.	Difteri/Stelkramp/Kikhosta/Polio BMI